— 1 —

中共山东省委教育工作委员会

鲁教工委字〔2018〕16号

中共山东省委教育工委

关于公布全省高校思想政治工作十大建设
计划创新重点项目的通知

各高等学校党委：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党

的十九大精神，全面贯彻全国、全省高校思想政治工作会议精神，

认真落实省委、省政府《关于加强和改进新形势下高校思想政治

工作的实施意见》（鲁发〔2017〕19 号），在各高校积极申报的

基础上，经专家评审、现场答辩、实地考察等环节，省委教育工

委研究确定山东农业大学“321”形势与政策教育教学改革等 10

 — 2 —

个形势与政策课改革项目、山东大学“山大日记”等 50 个校园

文化品牌建设项目、中国海洋大学马克思主义学院等 20 个示范

思想政治理论课教学部建设项目、山东大学“权小益工作室”等

30 个网络文化工作室建设项目、中国石油大学(华东)学生心理

健康教育中心等 30 个大学生心理健康教育示范中心建设项目入

选创新重点项目，现予以公布（入选名单见附件 1）。

希望入选建设项目的高校，坚持以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，紧紧围绕立德树人的根本任务,加强领导、

精心实施、强化督导，确保项目落地生根、取得实效。要严格按

照要求管理和使用资助经费（资助经费分配表见附件 2），确保

专款专用，并切实加快预算执行进度，提高资金使用效益。对挤

占、挪用财政专项资金等行为的，将按照《财政违法行为处罚处

分条例》（国务院令第 427 号）有关规定进行严肃处理。

省委教育工委将研究制定项目管理考核办法，加强过程管理

和年度考核，建立健全动态退出机制，确保项目取得实实在在的

成效，推动我省高校思想政治工作在改进中加强、在创新中提高，

为培养德智体美全面发展的社会主义建设者和接班人作出更大

贡献。

附件:1.高校思想政治工作十大建设计划创新重点项目入选

 — 3 —

名单

     2.高校思想政治工作十大建设计划重点项目年度经费

分配表

中共山东省委教育工委

2018 年 8月 2 日

 — 4 —

附件 1

高校思想政治工作十大建设计划
创新重点项目入选名单

一、形势与政策课改革项目（10个）

山东农业大学     “321”形势与政策教育教学改革

曲阜师范大学      儒家优秀文化与中华民族伟大复兴

临沂大学          弘扬沂蒙精神  打造“筑梦强国”精品课程

潍坊医学院        《健康中国》课程

山东青年政治学院  民族复兴与青年使命

枣庄学院          “人间正道”品牌创建与精品课程建设

菏泽学院          《“四个正确认识”专题教学》精品课程

山东工业职业学院  “一新二融三平台四模块”课程改革与创新

东营职业学院      《大学生国家安全教育》课程

山东商务职业学院  胶东红色文化进课堂

二、校园文化品牌项目（50个）

山东大学 山大日记

中国海洋大学 “飞翔的海鸥”话剧周

中国石油大学(华东) 黄岛讲坛

山东农业大学 朗读山农

山东师范大学 “尊贤尚功 奋发有为”文化品牌项目

 — 5 —

烟台大学 “海之韵”校园合唱文化建设

济南大学 “新生梦想启航工程”教育品牌活动

曲阜师范大学 大学生“孔子文化月”主题活动

山东中医药大学 岐黄恢廓  青春杏林

山东科技大学 “初心”传承工程

山东理工大学 齐文化传承与示范工程

聊城大学 文化育人的“三会一课”

鲁东大学 “讲好鲁大故事”主题实践活动

青岛农业大学 虹翼志愿服务

临沂大学 沂蒙精神乐舞剧三部曲

山东财经大学 大学生社会实践“三千计划”

齐鲁工业大学 传统文化教育体验馆

滨州医学院 “仁爱校园、美丽校园、活力校园”建设

山东交通学院
人文精神和工匠精神有机结合的交通特色文

化品牌建设

德州学院 柳湖吟诵

潍坊学院 传承中华诗词  打造诗香校园

滨州学院 航空文化校园建设

菏泽学院 “聆听世界”文化讲坛

济宁学院 《论语大会》

山东医学高等专科学校 大学生周末诊所

山东中医药高等专科学校 山东省中医药文化博物馆

山东商业职业技术学院 “尚德论坛”系列活动

 — 6 —

山东职业学院 传“工匠精神”，育“铁·性”学子

山东旅游职业学院 “百川”文化品牌建设

山东城市建设职业学院 “四位一体”中华优秀传统文化建设

山东传媒职业学院 “追寻中国梦”大型系列采访

山东外贸职业学院 “带你看世界”校园文化品牌建设

山东轻工职业学院 传承“丝绸”文化，培育“三种”精神

烟台职业学院 “七星文化”品牌建设

山东畜牧兽医职业学院 楼宇主题文化建设活动

济宁职业技术学院 学儒育心

山东理工职业学院 经典吟诵大赛

泰山职业技术学院 “学院+书院”泰山特色校园文化品牌

山东药品食品职业学院 “精·诚”校园文化品牌建设

日照职业技术学院 构建特色文化体系，打造卓越文化品牌

临沂职业学院
以非物质文化遗产六平台、六载体推进传统

文化育人

聊城职业技术学院 “融”文化品牌建设

滨州职业学院 “崇德尚能  德承天下”校园文化体系建设

济南职业学院
“三层六维多项目全融入”大学生社会主义

核心价值观培育与践行模式

济南工程职业技术学院 “五星成长”校园文化品牌建设

济南幼儿师范高等专科学校 儿歌·童谣进校园活动

青岛职业技术学院 构建“厚德 修能”四维一体的文化育人体系

山东英才学院
打造“四馆一屋一学堂”为载体的先进校园

文化品牌

 — 7 —

山东协和学院 “青春热血”大学生无偿献血活动

青岛黄海学院 以雷锋精神兴校育人

    三、示范思想政治理论课教学部项目（20个）

中国海洋大学马克思主义学院

山东中医药大学马克思主义学院

青岛理工大学马克思主义学院

山东建筑大学马克思主义学院

齐鲁工业大学马克思主义学院

潍坊医学院马克思主义学院

齐鲁师范学院马克思主义学院

山东青年政治学院马克思主义学院

德州学院马克思主义学院

潍坊学院马克思主义学院

泰山学院马克思主义学院

滨州学院马克思主义学院

淄博师范高等专科学校思想政治理论课教学科研部

山东商业职业技术学院马克思主义学院

山东城市建设职业学院思想政治理论课教学部

淄博职业学院马克思主义学院

日照职业技术学院思想政治理论课教学研究部

 — 8 —

济南工程职业技术学院马克思主义学院

青岛职业技术学院思想政治理论课教学部

青岛黄海学院思政教学部

    四、网络文化工作室项目（30个）

山东大学 “权小益”工作室

中国海洋大学    “海阔天空”网络文化工作室

中国石油大学(华东)     “创造太阳”网络文化工作室

山东农业大学 岱下之声网络文化工作室

山东师范大学     “优媒”大学生网络文化工作室

烟台大学 新声网络文化工作室

济南大学 柳岸泉涌新媒体工作室

山东科技大学 “山海泉”网络文化工作室

青岛科技大学 多维网络文化工作室

山东理工大学                          “易·青春”网络文化工作室

聊城大学 “全景聊大”网络文化工作室

鲁东大学 新媒体网络思政工作室

青岛农业大学 蓝天工作室

临沂大学 临沂大学网络文化工作室

 — 9 —

齐鲁工业大学 校园“融媒体”网络思想政治教育协同创

新工作室

滨州医学院 “E梦园”新媒体工作室

山东交通学院 “星火燎原”网络文化工作室

潍坊学院 “鸢上芳草”网络文化工作室

枣庄学院 “文化研究与传播”网络工作室

菏泽学院 “青春助航”网络文化工作室

济宁学院 圣地网络文化工作室

山东职业学院 山栀花网络思政工作室

山东城市建设职业学院 “城建青鲁班”网络文化工作室

山东司法警官职业学院 “铸魂山司”网络文化工作室

淄博职业学院 淄小薇网络文化工作室

烟台职业学院 七星湖畔网络 VC工作室

日照职业技术学院 日初之光网络文化工作室

济南工程职业技术学院 “i工院”网络文化工作室

青岛职业技术学院 “文明青职”网络文化工作室

山东英才学院 “鹊华”大学生网络文化工作室

     五、大学生心理健康教育示范中心项目（30个）

中国石油大学(华东)学生心理健康教育中心

 — 10 —

山东农业大学大学生心理教育中心

山东师范大学大学生心理健康教育中心

山东科技大学大学生心理健康教育中心

青岛科技大学心理健康教育与研究中心

青岛理工大学心理健康教育中心

聊城大学大学生心理健康教育与咨询中心

山东建筑大学心理健康教育与咨询中心

鲁东大学大学生心理健康教育中心

青岛农业大学心理健康教育中心

山东财经大学大学生心理健康教育与研究中心

泰山医学院大学生心理健康教育中心

山东工商学院心理咨询中心

齐鲁师范学院学生心理健康教育与咨询中心

山东青年政治学院大学生心理健康教育与咨询中心

潍坊学院大学生心理健康教育指导中心

泰山学院心理教育发展中心

滨州学院心理健康教育与咨询中心

菏泽学院心理健康教育中心

山东城市建设职业学院心理健康教育中心

青岛酒店管理职业技术学院心理健康教育与咨询中心

 — 11 —

淄博职业学院心理健康教育中心

山东工业职业学院大学生心理健康服务中心

东营职业学院心理健康教育中心

日照职业技术学院心理指导中心

济南职业学院大学生心理健康服务中心

济南工程职业技术学院心理健康教育与咨询中心

青岛职业技术学院心理健康教育与发展中心

青岛大学大学生心理健康教育与研究中心（培育单位）

山东理工大学学生心理健康教育与咨询中心（培育单位）

 — 12 —

附件 2

高校思想政治工作十大建设计划重点项目
年度经费分配表

学校名称

总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

山东大学 42

山大日记 5

“权小益”工作室 5

山东大学心理健康教育与咨询中心 15

徐艳玲工作室 3

基层党建突破项目 8

省属本科高校领导干部素质能力模型

研究课题
6

中国海洋大学 44

“飞翔的海鸥”话剧周 5

中国海洋大学马克思主义学院 30

“海阔天空”网络文化工作室 5

基层党建突破项目 4

中 国 石 油 大 学

（华东）
35

黄岛讲坛 5

“创造太阳”网络文化工作室 5

中国石油大学(华东)学生心理健康教

育中心
15

王青工作室 3

夏从亚工作室 3

基层党建突破项目 4

哈尔滨工业大学

（威海）
4 基层党建突破项目 4

 — 13 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

山东农业大学 42

“321”形势与政策教育教学改革 10

朗读山农 5

岱下之声网络文化工作室 5

山东农业大学大学生心理教育中心 15

冯国营工作室 3

基层党建突破项目 4

山东师范大学 51

“尊贤尚功 奋发有为”文化品牌项目 10

“优媒”大学生网络文化工作室 5

山东师范大学大学生心理健康教育中心 15

任者春工作室 3

基层党建突破项目 8

新时代高校领导干部培训教育工作研

究课题
5

省属本科高校异地交流干部情况研究

课题
5

烟台大学 20

“海之韵”校园合唱文化建设 5

新声网络文化工作室 5

郭冬梅工作室 3

赵文静工作室 3

基层党建突破项目 4

青岛大学 14

青岛大学大学生心理健康教育与研究

中心
10

基层党建突破项目 4

济南大学 22

“新生梦想启航工程”教育品牌活动 5

柳岸泉涌新媒体工作室 5

李朋忠工作室 3

 — 14 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

基层党建突破项目 4

社会主义政治家、教育家培育项目 5

曲阜师范大学 22

儒家优秀文化与中华民族伟大复兴 10

大学生“孔子文化月”主题活动 5

李芳云工作室 3

基层党建突破项目 4

山东中医药大学 44

岐黄恢廓  青春杏林 10

山东中医药大学马克思主义学院 30

基层党建突破项目 4

山东科技大学 57

“初心”传承工程 10

山东科技大学马克思主义学院 20

“山海泉”网络文化工作室 5

山东科技大学大学生心理健康教育中心 15

范俊峰工作室 3

基层党建突破项目 4

青岛科技大学 27

多维网络文化工作室 5

青岛科技大学心理健康教育与研究中心 15

曹胜工作室 3

基层党建突破项目 4

青岛理工大学 49

青岛理工大学马克思主义学院 30

青岛理工大学心理健康教育中心 15

基层党建突破项目 4

山东理工大学 35
齐文化传承与示范工程 10

“易·青春”网络文化工作室 5

 — 15 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

山东理工大学学生心理健康教育与咨

询中心
10

刘东锋工作室 3

谭顺工作室 3

基层党建突破项目 4

聊城大学 29

文化育人的“三会一课” 5

“全景聊大”网络文化工作室 5

聊城大学大学生心理健康教育与咨询

中心
15

基层党建突破项目 4

山东建筑大学 52

山东建筑大学马克思主义学院 30

山东建筑大学心理健康教育与咨询中心 15

王铁工作室 3

基层党建突破项目 4

鲁东大学 29

“讲好鲁大故事”主题实践活动 5

新媒体网络思政工作室 5

鲁东大学大学生心理健康教育中心 15

基层党建突破项目 4

青岛农业大学 29

虹翼志愿服务 5

蓝天工作室 5

青岛农业大学心理健康教育中心 15

基层党建突破项目 4

临沂大学 55

弘扬沂蒙精神  打造“筑梦强国”精

品课程
10

沂蒙精神乐舞剧三部曲 10

临沂大学马克思主义学院 20

 — 16 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

临沂大学网络文化工作室 5

胡秀俊工作室 3

孙海英工作室 3

基层党建突破项目 4

山东财经大学 34

大学生社会实践“三千计划” 5

山东财经大学大学生心理健康教育与

研究中心
15

李洪星工作室 3

赵付科工作室 3

基层党建突破项目 8

齐鲁工业大学 49

传统文化教育体验馆 10

齐鲁工业大学马克思主义学院 30

校园“融媒体”网络思想政治教育协

同创新工作室
5

基层党建突破项目 4

泰山医学院 22

泰山医学院大学生心理健康教育中心 15

岳芸工作室 3

基层党建突破项目 4

滨州医学院 19

“仁爱校园、美丽校园、活力校园”

建设
10

“E梦园”新媒体工作室 5

基层党建突破项目 4

潍坊医学院 44

《健康中国》课程 10

潍坊医学院马克思主义学院 30

基层党建突破项目 4

 — 17 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

济宁医学院 4 基层党建突破项目 4

山东艺术学院 4 基层党建突破项目 4

山东工艺美术学院 4 基层党建突破项目 4

山东体育学院 4 基层党建突破项目 4

山东工商学院 19

山东工商学院心理咨询中心 15

基层党建突破项目 4

山东交通学院 19

人文精神和工匠精神有机结合的交通

特色文化品牌建设
10

“星火燎原”网络文化工作室 5

基层党建突破项目 4

山东警察学院 4 基层党建突破项目 4

山东政法学院 4 基层党建突破项目 4

齐鲁师范学院 52

齐鲁师范学院马克思主义学院 30

齐鲁师范学院学生心理健康教育与咨

询中心
15

陈海燕工作室 3

基层党建突破项目 4

 — 18 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

山东青年政治学院 65

民族复兴与青年使命 10

山东青年政治学院马克思主义学院 30

山东青年政治学院大学生心理健康教

育与咨询中心
15

温永慧工作室 3

李勃工作室 3

基层党建突破项目 4

山东女子学院 4 基层党建突破项目 4

德州学院 39

柳湖吟诵 5

德州学院马克思主义学院 30

基层党建突破项目 4

潍坊学院 62

传承中华诗词  打造诗香校园 5

潍坊学院马克思主义学院 30

“鸢上芳草”网络文化工作室 5

潍坊学院大学生心理健康教育指导中心 15

魏晓笛工作室 3

基层党建突破项目 4

泰山学院 49

泰山学院马克思主义学院 30

泰山学院心理教育发展中心 15

基层党建突破项目 4

 — 19 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

枣庄学院 19

“人间正道”品牌创建与精品课程建设 10

“文化研究与传播”网络工作室 5

基层党建突破项目 4

滨州学院 62

航空文化校园建设 10

滨州学院马克思主义学院 30

滨州学院心理健康教育与咨询中心 15

傅开梅工作室   3

基层党建突破项目 4

菏泽学院 39

《“四个正确认识”专题教学》精品

课程
10

“聆听世界”文化讲坛 5

“青春助航”网络文化工作室 5

菏泽学院心理健康教育中心 15

基层党建突破项目 4

济宁学院 14

《论语大会》 5

圣地网络文化工作室 5

基层党建突破项目 4

山东农业工程学院 4 基层党建突破项目 4

山东管理学院 4 基层党建突破项目 4

山东广播电视大学 4 基层党建突破项目 4

山东医学高等专

科学校
5 大学生周末诊所 5

山东中医药高等

专科学校
10 山东省中医药文化博物馆 10

 — 20 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

淄博师范高等专

科学校
30

淄博师范高等专科学校思想政治理论

课教学科研部
30

山东商业职业技

术学院
56

“尚德论坛”系列活动 5

山东商业职业技术学院马克思主义学

院
30

山东商业职业技术学院大学生心理健

康教育中心
15

龚爱国工作室 3

王秀霞工作室 3

山东职业学院 14

传“工匠精神”，育“铁·性”学子 5

山栀花网络思政工作室 5

基层党建突破项目 4

山东旅游职业学院 5 “百川”文化品牌建设 5

山东城市建设职

业学院
60

“四位一体”中华优秀传统文化建设 10

山东城市建设职业学院思想政治理论

课教学部
30

“城建青鲁班”网络文化工作室 5

山东城市建设职业学院心理健康教育

中心
15

山东司法警官职

业学院
5 “铸魂山司”网络文化工作室 5

山东传媒职业学院 5 “追寻中国梦”大型系列采访 5

青岛酒店管理职

业技术学院
15

青岛酒店管理职业技术学院心理健康

教育与咨询中心
15

山东外贸职业学院 5 “带你看世界”校园文化品牌建设 5

 — 21 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

淄博职业学院 50

淄博职业学院马克思主义学院 30

淄小薇网络文化工作室 5

淄博职业学院心理健康教育中心 15

山东工业职业学院 25

“一新二融三平台四模块”课程改革

与创新
10

山东工业职业学院大学生心理健康服

务中心
15

山东轻工职业学院 5 传承“丝绸”文化，培育“三种”精神 5

东营职业学院 25
《大学生国家安全教育》课程 10

东营职业学院心理健康教育中心 15

烟台职业学院 10
“七星文化”品牌建设 5

七星湖畔网络 VC工作室 5

山东商务职业学院 10 胶东红色文化进课堂 10

潍坊职业学院 3 邢庆亮工作室 3

山东畜牧兽医职

业学院
5 楼宇主题文化建设活动 5

济宁职业技术学院 5 学儒育心 5

山东理工职业学院 5 经典吟诵大赛 5

泰山职业技术学院 10 “学院+书院”泰山特色校园文化品牌 10

山东药品食品职

业学院
5 “精·诚”校园文化品牌建设 5

日照职业技术学院 60

构建特色文化体系，打造卓越文化品

牌
10

日照职业技术学院思想政治理论课教

学研究部
30

日初之光网络文化工作室 5

日照职业技术学院心理指导中心 15

 — 22 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

临沂职业学院 5
以非物质文化遗产六平台、六载体推

进传统文化育人
5

聊城职业技术学院 5 “融”文化品牌建设 5

滨州职业学院 10
“崇德尚能  德承天下”校园文化体

系建设
10

济南职业学院 25

“三层六维多项目全融入”大学生社

会主义核心价值观培育与践行
10

济南职业学院大学生心理健康服务中

心
15

济南工程职业技

术学院
58

“五星成长”校园文化品牌建设 5

济南工程职业技术学院马克思主义学

院
30

“i工院”网络文化工作室 5

济南工程职业技术学院心理健康教育

与咨询中心
15

胡星鹏工作室 3

济南幼儿师范高

等专科学校
5 儿歌·童谣进校园活动 5

青岛职业技术学院 60

构建“厚德 修能”四维一体的文化育

人体系
10

青岛职业技术学院思想政治理论课教

学部
30

“文明青职”网络文化工作室 5

青岛职业技术学院心理健康教育与发

展中心
15

山东英才学院 15

打造“四馆一屋一学堂”为载体的先

进校园文化品牌
10

“鹊华”大学生网络文化工作室 5

 — 23 —

学校名称
总金额

(万元）
分项名称

金额

（万元）

山东协和学院 5 “青春热血”大学生无偿献血活动 5

青岛黄海学院 35
以雷锋精神兴校育人 5

青岛黄海学院思政教学部 30

备注：山东大学心理健康教育与咨询中心、山东商业职业技术学院大学生心理健康教

育中心作为全国高校心理健康教育示范中心，每年给予 15 万元经费支持。山东科技

大学、临沂大学马克思主义学院作为全省重点马院培育单位基本达标，按照省重点马

院资助标准，分别追加 20万元的资助经费。

（此件主动公开）

山东省教育厅（中共山东省委教育工委）办公室  2018年 8月 2日印发

校对：王 莉                                共印 13份